
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  –  Cap.15063 - Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 – E mail=comune.cassanosp@libarnanet.it  

 
Ord. n° 18 / 2014 
 

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI DEL 13 OTTOBRE/15 NOVEMBRE 2014 - 
adozione provvedimenti a tutela della incolumità di persone e 
cose. Messa in sicurezza di disseto gravitativo, in sponda sinistra 
del rio Garigliano. 

 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO il Verbale di Sopralluogo del 20/11/2014 del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, Arch. Giacomo Tofalo e del personale del Settore Prevenzione Territorio 
del rischio geologico della Regione Piemonte, con il quale viene rilevato, che sul 
versante in sponda sinistra del Rio Garigliano, nei pressi dell’imbocco del tratto 
intubato, l’aggravamento di un dissesto gravitativo che in caso di piogge intense 
potrebbe interessare le sottostanti pertinenze; 
PRESO ATTO che le pertinenze interessate dall’aggravamento del dissesto 
gravitativo, sono distinte al catasto al foglio 7 mappali 484, 494 e 946 e che a 
causa dell’attuale regimazione dell’acqua, potrebbe essere interessata anche l’area 
di proprietà comunale di cui al foglio 7 mappale 57; 
DATO ATTO altresì che il dissesto gravitativo risulta essere localizzato sul mappale 
478 del foglio 7; 
RITENUTO necessario disporre provvedimenti a tutela della incolumità dei 
proprietari/utilizzatori delle aree e pertinenze in contesto, fino all’eliminazione dello 
stato di pericolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “Testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento” così come modificato dal D.L. 23.05.12008 n.92 convertito con 
Legge 24.07.2008 n.125; 

ORDINA 
1) ai proprietari/utilizzatori delle aree e delle pertinenze di cui al foglio 7 mappali 
484, 494 e 946, individuati nei singoli individui - e loro nuclei famigliari - delle 
persone avanti elencate: 
Sig. ALOISIO Domenico Guido, residente in Via Garigliano n.10 
Sig. SUCIU Florentin Cosmin, residente in Via Garigliano n.22, 
con decorrenza immediata, in concomitanza di eventi meteorici rilevanti (pioggia o 
neve) e nei tempi immediatamente prossimi al loro verificarsi, il divieto di 
accesso e d’uso delle aree e delle pertinenze dei fabbricati individuati al 
foglio 7 mappali 484, 494 e 946, esposti al versante sponda sinistra del Rio 
Garigliano oggetto del dissesto gravitativo, fino alla messa in sicurezza dello stesso 



2) con decorrenza immediata, in concomitanza di eventi meteorici rilevanti (pioggia 
o neve) e nei tempi immediatamente prossimi al loro verificarsi, il divieto di 
accesso e d’uso del parcheggio pubblico individuato al foglio 7 mappale 57, 
 

DISPONE 
 
- di notificare la presente ordinanza alle persone avanti elencate, individuate per i 
rispettivi titoli posseduti (proprietari): 
Sig. ALOISIO Domenico Guido, residente in Via Garigliano n.10 
Sig. SUCIU Florentin Cosmin, residente in Via Garigliano n.22 

- di trasmettere, per conoscenza, la presente Ordinanza a: 
- Sig. Prefetto; 
- Regione Piemonte – Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto 

Idrogeologico di Alessandria; 
 

INDIVIDUA 
 
quale Responsabile del Procedimento il Sig. Tofalo Arch. Giacomo dell’Ufficio 
Tecnico Comunale e l’Agente Sc. Lombardo Andrea del Servizio Polizia Municipale, 
ognuno per quanto di competenza; 
 

AVVERTE 
 
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre 
- ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti 
dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 
 
Cassano Spinola, lì 22/11/2014 

Il Sindaco 
F.to  (Avv. Traverso Marco) 


